bere justitia, non prendat super illum testimonium, sinon moros fideles et non prendat christianum".

²³⁷ Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 411, "cum tres homines qui sint de populatores".

²³⁸ Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 499, "palacio non firmet a vicino de villa".

²³⁹ En algunos sitios se consulta a los ancianos sobre un hecho antiguo (véase 987, Lugo, *Esp. Sagr.*, XIX, pág. 377. Arch. Cor. Arag. C. San Cugat del Valles, n. 320, Balari, pág. 373). En el mismo Arch., n. 320, Balari, pág. 373, se ve también que los testigos viejos o enfermos declaran lo que saben ante varias personas, para que éstas den testimonio de lo que oigan en presencia de un juez.

qui est in Trinitate unus et verus Deus et per reliquias Sancti Petri apostoli, cujus basilica fundata esse dinoscitur in castro Ripacorza quia nos scimus et in veritate notum habemus quod..."

En el Pacto de Tudela cuando un moro tiene que jurar contra un cristiano, lo presta conforme a su ley y como lo haría jurando contra un moro ²⁴⁰.

En otro documento de 961 (Serrano, 500) vemos otra fórmula de juramento de testigos. "Catiloni et Adenonsus juramus per Deum patrem omnipotentem et per reliquias Sancta Maria virginis, cujus basilica fundata est in Alacone, super ejus aras vel reliquias manus nostras tenemus vel jurando contangimus quia nos scimus et bene in veritate scimus et de presente eramus quando mandavit Altemirus, etc." Esto es, que se hacía en la iglesia y con las manos puestas sobre algún altar o reliquia ²⁴¹.

En otro documento de 1039 vemos que el juramento se presta en la iglesia, pero en la puerta o atrio, no en el interior ²⁴².

Falsedad de los testigos. En el Fuero de Daroca vemos que los acusados de falso testimonio tienen que luchar, y si son vencidos se les castiga con una multa y no pueden ser ya nunca testigos: la multa consiste en el doble de lo que se litiga ²⁴³.

240 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 416, "et si cadierit jura ad illo moro contra christianum non faciat alia jura sed talem qualem debet facere ad suum moro secundum suam zunam".

241 En *Esp. Sagr.*, XIX, pág. 377, vemos igualmente una fórmula de juramento. Lugo, 987, "et juraverunt per Vatum oraculo, Patriarcharum ordines, Apostolum doctores atque divini omnia et Dei cuncta beneficia quae sunt sancta atque sacrosancto Altarico Juliani et sociorum ejus ubi has condiciones manibus nostris tenuimus, cujus Basilicae constructa esse cernitur ripa Ferraria".

242 Ibarra, *Ob. cit.*, pág. 26, "et venerunt ad orteum eglise ut jurasset et sciuravit".